财政部于 2021 年 5 月 26 日发布了《关于调整<新冠肺炎疫情相关租金减让

会计处理规定>适用范围的通知》（财会〔2021〕9 号），自 2021 年 5 月 26 日

起施行，将《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定》允许采用简化方法

的新冠肺炎疫情相关租金减让的适用范围由“减让仅针对 2021 年 6 月 30 日前

的应付租赁付款额”调整为“减让仅针对 2022 年 6 月 30 日前的应付租赁付款

额”，其他适用条件不变。

本公司对适用范围调整前符合条件的租赁合同已全部选择采用简化方法进行

会计处理，对适用范围调整后符合条件的类似租赁合同也全部采用简化方法

进行会计处理，并对通知发布前已采用租赁变更进行会计处理的相关租赁合

同进行追溯调整，但不调整前期比较财务报表数据；对 2021 年 1 月 1 日至该

通知施行日之间发生的未按照该通知规定进行会计处理的相关租金减让，根

据该通知进行调整。

6、 执行《企业会计准则解释第 15号》关于资金集中管理相关列报

国家电力投资集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

101

财政部于 2021 年 12 月 30 日发布《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕

35 号 以下简称“解释第 15 号”），“关于资金集中管理相关列报”内容自公布

之日起施行，可比期间的财务报表数据相应调整。

解释第 15 号就企业通过内部结算中心、财务公司等对母公司及成员单位资金

实行集中统一管理涉及的余额应如何在资产负债表中进行列报与披露作出了

明确规定。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

7、 其他会计政策变更

除前述会计政策变更的影响外，本报告期本集团其他主要会计政策未发生变

更。

（二）会计估计变更

本报告期本公司主要会计估计未发生变更。

（三）重要前期差错更正

报表项目 资产总额 负债总额 所有者权益 营业总收入 利润总额

影响金额

 -

4,062,376,772.83

4,688,348,954.53

 -

8,750,725,727.36

 -

3,432,157,282.18

 -

239,446,053.22

前期差错更正主要是落实审计署整改意见，调整 2021 年期初资产、负债、所有者

权益；追溯调整 2020 年度营业总收入、利润总额。

（四）其他事项调整

无。

（五）同一控制下企业合并的调整

无。

（六）上述调整对年初数和上期期末数的影响如下

报表项目

上期期末数

（调整前上期金

额）

本期年初数

（调整后上期金额）

调整影响数

合计 会计政策变更 会计差错更正

资产总额 1,324,136,898,464.96 1,324,922,403,657.04 785,505,192.08 4,847,881,964.91 -4,062,376,772.83

负债总额 972,944,729,393.61 983,758,740,885.96 10,814,011,492.35   6,125,662,537.82 4,688,348,954.53

国家电力投资集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

102

归属于母公司所

有者权益总额
163,643,464,751.50 160,941,162,186.12 -2,702,302,565.38

-

1,151,545,497.04
-1,550,757,068.34

其中：实收资本 35,000,000,000.00 35,000,000,000.00

其他权益工具 110,146,036,964.26 110,146,036,964.26

资本公积 19,148,856,553.21 18,498,424,859.51 -650,431,693.70   -650,431,693.70

其他综合收益 -1,249,920,635.40 -1,337,401,982.11 -87,481,346.71  -129,089,674.44 41,608,327.73

专项储备 172,468,588.69 172,468,588.69

盈余公积

一般风险准备

未分配利润 426,023,280.74 -1,538,366,244.23 -1,964,389,524.97
-

1,022,455,822.60
-941,933,702.37

其他

少数股东权益 187,548,704,319.85 180,222,500,584.96 -7,326,203,734.89  -126,235,075.87 -7,199,968,659.02

营业总收入 278,227,790,169.50 274,795,632,887.32 -3,432,157,282.18   -3,432,157,282.18

利润总额 20,699,091,437.74 20,459,645,384.52 -239,446,053.22   -239,446,053.22

归属于母公司所

有者的净利润
2,371,908,626.88 2,437,583,703.44 65,675,076.56   65,675,076.56

少数股东损益 11,462,834,755.30 11,157,427,040.02 -305,407,715.28   -305,407,715.28

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产变动情况

公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额

变动比例

（%）

交易性金融资产 288.24 1.93 196.54 46.66

衍生金融资产 0.01 0 6.26 -99.89

应收款项融资 7.83 0.05 16.72 -53.16

其他应收款 311.94 2.09 204.66 52.42

存货 235.54 1.58 164.09 43.54

合同资产 71.23 0.48 106.77 -33.28

持有待售资产 11.87 0.08 53.96 -78.01

其他流动资产 316.4 2.12 216.81 45.94

发放贷款和垫款 8.73 0.06 6.47 35.01

国家电力投资集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

103

长期应收款 591.72 3.97 430.46 37.46

其他非流动金融

资产

44.11 0.3 23.01 91.74

使用权资产 185.54 1.24 136.98 35.45

发生变动的原因：

前述资产项目在期末资产总额中占比较小，系业务引起的正常变动。

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额
受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

货币资金 248.98 55.15 — 22.15

应收票据 125.14 0.44 — 0.35

应收账款 864.44 266.53 — 30.83

存货 235.54 0.74 — 0.31

固定资产 7,463.79 256.74 — 3.44

无形资产 469.98 15.18 — 3.23

在建工程 1,988.83 124.26 — 6.25

使用权资产 185.54 48.08 — 25.92

其他 — 627.57 — —

合计 11,582.24 1,394.69 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产百分之十

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

受限资产名

称
账面价值

评估价值

（如有）
受限金额 受限原因

对发行人可

能产生的影

响

其他 — — 627.57 质押 处置受限

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

直接或间接持有的重要子公司股权截止报告期末存在的权利受限情况：

□适用 √不适用

国家电力投资集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

104

五、 负债情况

（一） 负债变动情况

公司存在期末余额变动比例超过 30%的负债项目

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

负债项目 本期末余额
占本期末负债总

额的比例（%）
上年末余额

变动比例

（%）

交易性金融负债 3.55 0.03 6.42 -44.75

预收款项 10.65 0.1 15.72 -32.26

吸收存款及同业

存放

0.59 0.01 2.74 -78.47

其他应付款 239.46 2.17 113.19 111.56

持有待售负债 2.6 0.02 30.81 -91.55

长期应付职工薪

酬

0.53 0 0.11 400.91

预计负债 14.73 0.13 7.2 104.68

递延所得税负债 25.86 0.23 15.49 66.91

发生变动的原因：

前述资产项目在期末资产总额中占比较小，系业务引起的正常变动。

（二） 报告期末存在逾期金额超过 1000 万元的有息债务

□适用 √不适用

（三） 合并报表范围内公司报告期末存在公司信用类债券逾期的

□适用 √不适用

（四） 有息债务及其变动情况

1. 报告期初合并报表范围内公司有息债务总额：8,271.75 亿元，报告期末合并报表范围内

公司有息债务总额 8,836.67 亿元，有息债务同比变动 6.83%。2022 年内到期或回售的

有息债务总额：415.51 亿元。

报告期末合并报表范围内有息债务中，公司信用类债券余额 1,906 亿元，占有息债务

余额的 21.57%；银行贷款余额 4,773.37 亿元，占有息债务余额的 54.02%；非银行金融机构

贷款 1,488.48 亿元，占有息债务余额的 16.84%；其他有息债务余额 668.82 亿元，占有息债

务余额的 7.57%。

单位：亿元  币种：人民币

有息债务

类别

到期时间

合计
已逾期

6 个月以内

（含）

6 个月（不

含）至 1

年（含）

1 年（不含

）至 2 年

（含）

2 年以上（

不含）

信用类债

券
0.00 533.00 339.00 358.00 676.00 1,906.00

银行贷款  0.00 748.12 447.23 289.17 3,288.85 4,773.37

非银行金

融机构贷
0.00 72.08 139.36 320.26 956.78 1,488.48

国家电力投资集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

105

款

其他有息

债务
0.00 50.73 110.98 154.63 352.48 668.82

2. 截止报告期末，发行人合并口径内发行的境外债券余额 83.03 亿元人民币，且在 2022

年内到期的境外债券余额为 32.5 亿元人民币。

（五） 可对抗第三人的优先偿付负债情况

截至报告期末，可对抗第三人的优先偿付负债情况：

□适用 √不适用

六、 利润及其他损益来源情况

（一） 基本情况

报告期利润总额：10,809,731,663.13 元

报告期非经常性损益总额：2,898,821,321.72 元

报告期内合并报表范围利润主要源自非主要经营业务的：

□适用 √不适用

（二） 投资状况分析

如来源于单个子公司的净利润或单个参股公司的投资收益对发行人合并口径净利润影响达

到 10%以上

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

公司名

称

是否发行

人子公司
持股比例 业务性质 总资产 净资产

主营业务

收入

主营业

务利润

国家电

投集团

东方新

能源股

份有限

公司

是 53.25%
热力生产

销售
473.92 254.21 65.63 27.84

国家核

电技术

有限公

司

是 91.67%
核电项目

投资
1,819.18 575.38 333.34 34.57

国家电

投集团

北京电

力有限

公司